
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 11Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/256833;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELLY DE SOUZA MENDES, Id. 
Funcional nº 55587316/2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA - ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unidade de 
Atendimentos a População Jurunas. , 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Julho de 2016 a 02 de Agosto de 
2016, referente ao triênio 21 de julho de 2006 a 20 de julho de 
2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980062

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 252 /2016 - DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, Id. Funcional nº 
54190404/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo-
tado na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão - DDG/ SEAD, 
no período de 11 de Julho de 2016 a 09 de agosto de 2016, 
referente ao período aquisitivo de 17 de janeiro de 2015 a 16 de 
Janeiro de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980132

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 014/2016/IOE, tendo como 
Objeto a Prestação de Serviços para Locação de Veículo 
tipo Utilitário, o qual proclamou como vencedora a empresa 
OSWALDO SAMYR LOURENÇO RODRIGUES - EIRELI - ME 
(STAFF TERCEIRIZAÇÃO DE FROTAS E SERVIÇOS) , resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 29 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 979899

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 206 de 23 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, 
matrícula Nº 57195341/2, Procurador Autárquico, lotada na 
Procuradoria Jurídica, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao 1º triênio(2012/2015), para usufruto no período de 01/07 
a 30/07/2016, devendo retornar ao serviço no dia 31/07/2016.    

A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             
Portaria nº 207 de 23 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora MAÍSA PAULA MUNIZ CABRAL FREIRE, 
matrícula Nº 54193785/2, Técnico em Serviço Social, lotada na 
DAS/Coordenadoria de Assistência Social, de acordo com o Art. 
98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao 1º triênio(2005/2008), para usufruto no 
período de 04/07 a 02/08/2016, devendo retornar ao serviço no 
dia 03/08/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de julho 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             
Portaria nº 208 de 23 de junho de 2016             
CONCEDER, ao servidor CLELIO AZEVEDO DE SOUSA, matrícula 
nº 57194047/2, Técnico de Enfermagem, lotado na DAS/
Assistência Domiciliar, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao 1º triênio(2010/2013), para usufruto no período de 01/07 
a 30/07/2016, devendo retornar ao serviço no dia 31/07/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             
Portaria nº 209 de 23 de junho de 2016         
CONCEDER, ao servidor LUIZ CARLOS FLEXA MARTINS, 
matrícula Nº 3154246/1, Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na DAF/COGP, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao 5º triênio(2001/2004), para usufruto no período de 31/05 a 
29/07/2016 e 30 (trinta) dias, referente ao 6º triênio(2004/2007), 
para usufruto no período de 30/07 a 28/08/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 29/08/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
maio de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             

Protocolo 980245

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº. 979402 - data  
29/06/2016
Contrato:   149                                            
Exercício: 2012
Onde se lê: CNPJ: nº. 10.847.115/0002-50.
Leia-se:      CNPJ: nº. 10.847.115/0001-70.
Onde se lê: END: na Rod. Dos Trabalhadores, nº.194, Bairro: 40 
horas, CEP:67.133-970, no   
Município de Ananindeua-PA.
Leia-se:      END: Rua Diogo Moia, nº296, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.055-171, no município de
Belém-PA. 
Contratada: GEST - SAÚDE GESTÃO E SERV DE SAÚDE LTDA.
Ordenador : IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 979861

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 173 DE 29 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/260041, 
de 27/06/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Deivison Cavalcante Pereira, 
matrícula funcional n° 54193923/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/07/2016 a 
19/08/2016, correspondente ao triênio 2008-2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980151

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 171 DE 29 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o teor do Relatório Final da Comissão 
de Sindicância instaurada pela Portaria nº 083/2016, de 
15/04/2016, publicada no DOE nº 33.110, de 18/04/2016 e 
prorrogada pela Portaria nº 102/2016, de 16/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.129, de 17/05/2016 constantes nos autos do 
Processo nº 2016/126631.
CONSIDERANDO que o inciso I do artigo 183, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a Repreensão como pena 
disciplinar;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 223, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - REPREENDER o servidor Joseff  de Lima Evaldt, Id 
Funcional nº 5901461/3, ocupante do cargo de Subgerente, 
lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, por infringir os 
incisos V, VI e IX-b do art. 178 e o inciso XVI do art. 178, da Lei 
nº 5.810/1994.
II - Determinar que conste no assentamento funcional do 
servidor a penalidade aplicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980152

 PORTARIA Nº 172 DE 29 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o teor do Relatório Final da Comissão 
de Sindicância instaurada pela Portaria nº 083/2016, de 
15/04/2016, publicada no DOE nº 33.110, de 18/04/2016 e 
prorrogada pela Portaria nº 102/2016, de 16/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.129, de 17/05/2016 constantes nos autos do 
Processo nº 2016/126631.
CONSIDERANDO que o inciso I do artigo 183, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a Repreensão como pena 
disciplinar;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 223, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - REPREENDER as ex-servidoras Helane Mirtza Batista de 
Jesus Ramos, Id Funcional nº 5916950/2, que ocupou a função 
temporária de Assistente Administrativo, com lotação na Gerência 
de Cadastro e Habilitação, e Marcelli Rodrigues da Silva, Id 
Funcional nº 5888582/3, que ocupou a função temporária de 
Técnico Previdenciário A, por infringirem os incisos V, VI e IX-b 
do art. 178 e o inciso XVI do art. 178, da Lei nº 5.810/1994.
II - Determinar que conste no assentamento funcional do 
servidor a penalidade aplicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980155

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 102 DE 28 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 006/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 23/06/2016, nos autos do Processo nº. 2016/258428.
RESOLVE: 
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 


